如果表达计量或编号所需要用到的数字个数不多,选择汉字数字还是阿拉伯数字在书写的简洁性

和辨识的清晰性两方面没有明显差异时,两种形式均可使用。

示例1:17号楼(十七号楼)    3倍(三倍)      第5个工作日(第五个工作日)

100多件(一百多件)    20余次(二十余次)  约300人(约三百人)

40左右(四十左右)      50上下(五十上下)  50多人(五十多人)
第25页(第二十五页)    第8天(第八天)    第4季度(第四季度)

第45份(第四十五份)    共235位同学(共二百三十五位同学)     0.5(零点五)

76岁(七十六岁)        120周年(一百二十周年)          1/3(三分之一)

公元前8世纪(公元前八世纪)         20世纪80年代(二十世纪八十年代)

公元253年(公元二五三年)          1997年7月1日(一九九七年七月一日)

下午4点40分(下午四点四十分)      4个月(四个月)      12天(十二天)

如果要突出简洁醒目的表达效果,应使用阿拉伯数字;如果要突出庄重典雅的表达效果,应使用汉

[...]

年份简写后的数字可以理解为概数时,一般不简写。
示例:“一九七八年”不写为“七八年”

5.2.3 含有月日的专名

含有月日的专名采用汉字数字表示时,如果涉及一月、十一月、十二月,应用间隔号“·”将表示月和

日的数字隔开,涉及其他月份时,不用间隔号。
示例:“一·二八”事变  “一二·九”运动  五一国际劳动节

5.2.4 大写汉字数字

———大写汉字数字的书写形式

零、壹、贰、叁、肆、伍、陆、柒、捌、玖、拾、佰、仟、万、亿
———大写汉字数字的适用场合

法律文书和财务票据上,应采用大写汉字数字形式记数。
示例:3,504元(叁仟伍佰零肆圆)  39,148元(叁万玖仟壹佰肆拾捌圆)

5.2.5 “零”和“○”

阿拉伯数字“0”有“零”和“○”两种汉字书写形式。一个数字用作计量时,其中“0”的汉字书写形式

为“零”,用作编号时,“0”的汉字书写形式为“○”。
示例:“3052(个)”的汉字数字形式为“三千零五十二”(不写为“三千○五十二”)

“95.06”的汉字数字形式为“九十五点零六”(不写为“九十五点○六”)

“公元2012(年)”的汉字数字形式为“二○一二”(不写为“二零一二”)

5.3 阿拉伯数字与汉字数字同时使用

如果一个数值很大,数值中的“万”“亿”单位可以采用汉字数字,其余部分采用阿拉伯数字。
5

示例1:我国1982年人口普查人数为10亿零817万5288人

除上面情况之外的一般数值,不能同时采用阿拉伯数字与汉字数字。
示例2:108可以写作“一百零八”,但不应写作“1百零8”“一百08”

4000可以写作“四千”,但不应写作“4千”